et diligunt. Semper legunt , et nunquam præterit quod legunt. Eligendo enim et diligendo legunt ipsam incommutabilitatem consilii tui. Non clauditur codex eorum , nec plicabitur liber eorum , quia tu ipse illis hoc es , et es in æternum ; quia super hoc firmamentum ordinasti eos , quod firmasti super infirmitatem inferiorum populorum , ubi suspicerent et cognoscerent misericordiam tuam , temporaliter enunciantem te qui fecisti tempora. In cœlo enim , Domine , misericordia tua , et veritas tua usque ad nubes. Transeunt nubes ; cœlum autem manet. Transeunt prædicatores verbi tui ex hac vita in aliam vitam ; scriptura vero tua usque in finem seculi super populos extenditur.

IV. Sed et cœlum et terra transibunt ; sermones autem tui non transibunt ; quoniam et pellis plicabitur , et fœnum super quod extendebatur cum claritate sua præteriet ; verbum autem tuum manet in æternum , quod nunc in ænigmate nubium et per speculum cœli , non sicuti est , adparet nobis ; quia et nos quamvis filio tuo dilecti simus , nondum adparuit quod erimus. Adtendit per retia carnis , et blanditus est , et inflammavit , et currius post odorem ejus.

l'odeur de ses parfums. Mais, au jour de son apparition, nous serons semblables à lui, parce que nous le verrons tel qu'il est. Seigneur, faites-nous la grâce de le voir tel qu'il est ; tel qu'il ne nous est pas encore permis de le voir !

Chapitre xvj.

Nul ne connaît Dieu, comme Dieu se connaît lui-même.

Comme vous êtes seul l'Être absolu, l'Être immuable, vous êtes seul Connaissance immuable, et Volonté immuable. Votre essence connaît et veut immuablement ; votre volonté est, et connaît immuablement. Et vous ne trouvez pas juste que la lumière immuable soit connue, comme elle se connaît elle-même, de la lumière illuminée et muable. Aussi, mon âme est-elle en votre présence comme une terre sans eau : car elle ne peut pas plus faire jaillir d'elle-même la source qui la désaltère que la lumière qui l'illumine. Comme nous ne verrons la lumière que dans votre lumière, c'est en vous seul que nous pouvons puiser la vie.

Chapitre xvij.

Comment on peut entendre la création de la mer et de la terre.

Quelle main a rassemblé en un même corps ces eaux

Sed cum adparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Sicuti est, Domine, videre nostrum quod nondum est dā nobis.

I. Nam sicut omnino tu es, tu scis solus qui es incommutabiliter, et scis incommutabiliter, et vis incommutabiliter. Et essentia tua scit et vult incommutabiliter. Et scientia tua est et vult incommutabiliter. Et voluntas tua est et scit incommutabiliter. Nec videtur justum esse coram te, ut quemadmodum se scit lumen incommutabile, ita sciatur ab illuminato commutabili. Ideoque anima mea tanquam terra sine aqua tibi, quia sicut se illuminare de se non potest, ita se satiare de se non potest. Sic enim apud te fons vitæ quomodo in lumine tuo videbimus lumen.

I. Quis congregavit amaricantes in societatem unam? Idem namque illis

d'amertume? Elles tendent toutes à une même fin : le bonheur du temps et de la terre, nonobstant la diversité et l'agitation de leurs courans. Quel autre que vous, Seigneur, a dit « aux eaux de se réunir en un même lieu ? » Quel autre que vous « a fait surgir la terre aride et altérée » de votre grâce? Seigneur, « cette mer est à vous ; elle est votre ouvrage ; et cette terre aride a été formée par vos mains. » Ce n'est point l'amertume des volontés, mais la réunion des eaux, qui a reçu le nom de mer. Car vous réprimez aussi les mauvaises passions des âmes ; vous fixez les limites qu'il leur est défendu de franchir ; enceinte puissante où leurs flots se brisent sur eux-mêmes ; et vous formez ainsi la mer du monde, et vous la gouvernez selon l'ordre de votre empire absolu sur toutes choses.

Mais ces âmes altérées de vous, présentes à vos regards, et séparées, pour une autre fin, de l'orageuse société de la mer, elles sont la Terre, que vous arrosez d'une eau mystérieuse et douce, « pour qu'elle porte son fruit. » Et cette terre fructifie, et docile au commandement du Seigneur ; son Dieu, notre âme germe des œuvres de miséricorde, « selon son espèce, » l'amour et le soulagement du prochain dans les nécessités temporelles ; et ces fruits conservent la semence qui doit reproduire leur principe : car c'est du sentiment de notre misère que procède notre com-

finis est temporalis et terrenæ felicitatis, propter quam faciunt omnia; quamvis innumerabili varietate curarum fluctuent. Quis, Domine, nisi tu qui dixisti ut congregarentur aquæ in congregationem unam, et adpareret arida sitiens tibi? Quoniam tuam est et mare, et tu fecisti illud; et aridam terram manus tuæ formaverunt. Neque enim amaritudo voluntatum, sed congregatio aquarum vocatur mare. Tu enim coerces etiam malas cupiditates animarum, et figis limites quousque progredi sinantur, atque ut in se comminuantur fluctus earum; atque ita facis mare ordine imperii tui super omnia.

II. At animas sitiētes tibi et adparentes tibi alio fine distinctas a societate maris, occulto et dulci fonte irrigas, ut terra det fructum suum, et dat fructum suum, et te jubente Domino Deo suo germinat anima nostra opera misericordiæ secundum genus, diligens proximum in subsidiis necessitatum carnalium, habens in se semen secundum similitudinem. Quoniam ex nostra infirmitate compatiuntur ad subveniendum indigentibus, similiter opitulantes

passion pour l'indigence, et nous porte à la soulager comme nous voudrions l'être nous-mêmes dans une semblable détresse. Et il ne s'agit pas seulement d'une germination légère, d'une assistance facile, mais de cette végétation forte, de ce patronage héroïque de la charité, qui étend ses rameaux fructueux pour soustraire au bras du fort la faible victime, en l'abritant sous l'ombrage vigoureux de la justice.